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Data: 11 grudnia 2025 r.
Miejsce: Kraków
Konferencja prasowa dotycząca projektu „Budowa Muzeum – Miejsca Pamięci KL Plaszow”
11 grudnia 2025 r. odbyła się konferencja prasowa poświęcona projektowi „Budowa Muzeum – Miejsca Pamięci KL Plaszow” – jednemu z najważniejszych przedsięwzięć związanych z upamiętnianiem historii oraz edukacją o II wojnie światowej w Polsce i na świecie. Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach programu FEnIKS – Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021–2027.
Wydarzenie odbyło się we wnętrzach powstającego budynku Muzeum KL Plaszow – Memoriału. Prace budowlane znajdują się na zaawansowanym etapie: trwa wykańczanie wnętrz, w najbliższych miesiącach planowane jest ukończenie elewacji oraz przygotowanie przestrzeni ekspozycyjnej pod realizację wystawy stałej. Dobiegają końca również roboty związane z tunelem pieszym, który połączy Memoriał z terenem miejsca pamięci i umożliwi bezpośrednie przejście na obszar poobozowy.
Przebieg konferencji
Wydarzenie otworzyła Monika Bednarek, Dyrektorka Muzeum KL Plaszow, witając zaproszonych gości i przedstawicieli mediów.
Następnie głos zabrała Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Marta Cienkowska, podkreślając znaczenie inwestycji dla ochrony pamięci historycznej oraz współczesnej edukacji.
W swoim wystąpieniu Maria Klaman, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa, zwróciła uwagę na rolę miasta we wspieraniu projektu oraz na jego znaczenie dla mieszkańców Krakowa i odwiedzających.
W wydarzeniu uczestniczyła Monika Smoleń-Bromska, Dyrektorka Departamentu Funduszy Europejskich w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, reprezentująca instytucję współfinansującą realizację inwestycji.
Głos zabrała również Ewa Piasecka, Kierowniczka Działu Inwestycyjno-Administracyjnego Muzeum KL Plaszow, prezentując postępy prac możliwe dzięki współpracy Muzeum z Ministerstwem, Miastem Kraków oraz Funduszami FEnIKS.
Następnie wystąpił Tomasz Bańka, Dyrektor krakowskiego oddziału firmy Texom – generalnego wykonawcy inwestycji, przedstawiając aktualny stan robót oraz harmonogram nadchodzących etapów budowy.

Cytaty
Monika Bednarek, Dyrektorka Muzeum KL Plaszow:
Dzięki współpracy samorządu, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz wsparciu ze strony funduszy europejskich w ramach programu FEnIKS jesteśmy w stanie w pełni zrealizować projekt upamiętnienia ofiar byłego niemieckiego nazistowskiego obozu pracy i koncentracyjnego Plaszow.
Projekt obejmuje budowę nowego budynku muzealnego tzw. Memoriału, w którym będzie wystawa historyczna, adaptację zabytkowego budynku Szarego Domu i dostosowanie go do potrzeb muzealnych oraz otwarcie dwóch wystaw stałych, opowiadających o historii KL Plaszow i jego ofiarach.
[bookmark: _GoBack]Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Marta Cienkowska:
Warte podkreślenia jest, że fundusze europejskie, zgodnie z założeniami, które zostały przygotowane przez Ministerstwo Kultury, to nie tylko „wylewanie betonu” – nie tylko inwestycje i budowa infrastruktury. Za tym idą realne działania związane z aktywizacją społeczności lokalnej. To znaczy, że przy każdej takiej inwestycji, także tej, poza tym, że będziemy mieć nowe budynki, nowe ściany, nowe okna i drzwi, miejsce spotkań i upamiętnienia - będziemy mieć także realizowaną konkretną ofertę dla mieszkańców. To jest warunek konieczny podpisania umowy o dofinansowanie.
Maria Klaman, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa:
Ważne jest zwłaszcza dzisiaj to, aby to miejsce [Muzeum KL Plaszow] przypominało o tragicznych wydarzeniach, o śmierci, o Zagładzie, ale także żeby było miejscem, które potrafi łączyć, które potrafi włączyć społeczność lokalną do rozmowy o tej trudnej historii, o pamięci. 
Ewa Piasecka, Kierowniczka Działu Inwestycyjno-Administracyjnego Muzeum KL Plaszow:
Planujemy zakończenie całego projektu na koniec 2027 roku, więc jesteśmy w połowie wszystkich prac. Za nami już zagospodarowanie terenu Miejsca Pamięci, w trakcie Memoriał, przed nami – adaptacja budynku Szarego Domu. Dzięki wsparciu z Funduszy Europejskich, z programu FEnIKS, jesteśmy w stanie dokończyć budowę nowego budynku muzealnego - Memoriału oraz wykonać całość prac w obiekcie zabytkowym, jakim jest Szary Dom.
Tomasz Bańka, Dyrektor krakowskiego oddziału Texom:
W samym obiekcie jesteśmy na etapie 70% zaawansowania prac, jeżeli chodzi o tunel to jest to 80%. Wszystkie prace przebiegają zgodnie z harmonogramem.
Inwestycja, również dla naszej firmy, jest bardzo szczególna. Przywiązujemy dużą wagę do powagi tego miejsca.


Znaczenie projektu
Budowa Memoriału Muzeum KL Plaszow jest kluczowym krokiem w kierunku stworzenia nowoczesnej i dostępnej przestrzeni edukacyjnej, umożliwiającej upowszechnianie wiedzy o historii obozu Plaszow i jego ofiarach. 
Muzeum – Miejsce Pamięci KL Plaszow będzie dostępne dla mieszkańców Krakowa oraz osób odwiedzających z Polski i zagranicy, zapewniając im odpowiednie warunki korzystania z oferty, sprzyjające włączeniu społecznemu i edukacji kulturalnej oraz eliminację barier w dostępie do kultury dla osób ze szczególnymi potrzebami. 
Finansowanie
Całkowita wartość projektu 61 337 882,14 zł. Wysokość dofinansowania to 44 931 922,32 PLN, z czego 11,29 % tej kwoty stanowi dotacja celowa, a 88,71% to wsparcie udzielane Beneficjentowi ze środków publicznych pochodzących z budżetu ze środków z Unii Europejskiej w ramach programu FEnIKS – Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021–2027. Inwestycja jest współfinansowana z budżetu Gminy Miejskiej Kraków i Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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